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Un anno
di grande
•Impegno
La Fondazione Crup di

Udine si è lasciata alle spal-
le un 2008 di straordinario
impegno, sia per gli impor-
tanti progetti realizzati che
per la necessità di fare i
conti con gli effetti della
crisi economica e finanzia-
ria. Un contesto difficile
che non ha impedito alla
Fondazione di chiudere il
bilancio 2008 COlf un utile
di 19 milioni di euro, ma
che ha imposto di assume-
re per tempo gli opportnni
provvedimenti mirati ad
arginare gli effetti negativi
della clisi e salvaguardare
un patrimonio che si atte-
sta oltre i 442 milioni di
euro.

Interventi mirati e razio-
nalizzazione delle risorse,
dunque. caratterizzeranno
la gestione delle attività del
2009 con un'erogazione di
non più di 9 milioni di euro
rispetto ai 13 dell'anno pre-
cedente. È quanto emerso
in occasione della assem-
blea dell'Organo di indiriz-
zo della Fondazione. svol-
t.asi il 27 aprile presso la
sede di Palazzo Contarini a
Udine. in occasione dell'ap-
provazione del bilancio
2008.

Le di fficoltà legate alla
congiuntura economica. la
mancanza di dividendi in
relazione alla partecipazio-
ne della Fondazione in In-
tesa San Paolo (che costi-
tuiscono oltre il 701jé dei
suoi introiti) hanno deter-
minato un cambiamento
nei criteri di distribuzione
dei contributi e nei rappor-
ti con gli enti territoriali.
Grazie alle riserve accanto-
nate negli anni precedenti.
tuttavia, saranno onorati
tutti gli impegni assunti e i
progetti previsti per il 2009.

Tra questi. si rafforza la
collaborazione e l'intesa
con l'Universita di Udine.
grazie ad un accordo, mai
realizzato prima d'ora tra i
due organismi. che preve-
de una razionalizzazione e

una ottimizzazioue dell'as-
segnazione delle risorse.
Per i p ro ssi mi tre a n ni ,
evitando sprechi e disper-
sioni. saranno via via indi-
viduati e finanziati diversi
progetti all'interno di pre-
cise aree di intervento quali
didattica e servizi agli stu-
denti, ricerca e trasferi-
mento tecnologico, interna-
zionalizzazione.

"La Fondazione Crnp - ha
commentato con soddisfa-
zione il rettore dell'ateneo
friulano, Cristiana Compa-
gno, membro dell'organo di
indirizzo della Fondazione
dal 2009 - ha messo in evi-
denza il suo ruolo di attore
sociale e di costruttore del-
la competitività del sistema
Friuli attraverso una par-
tecipazione intelligente ed
equilibrata alle esigenze di
sviluppo sociale. culturale
e scientifico dello stesso,
Compito non facile soprat-
tutto in un momento di
scarsità di risorse come
questo".

Nel corso del 2008 grazie
all'impegno della Fondazio-
ne sono stati finanziati qua-
si 900 progetti, attraverso
l'erogazione di circa 13 mi-
lioni di euro. Tra le tante
iniziative sostenute, la va-
lorizzazione dell'editoria lo-
cale che, nell'arco di una
decina d'anni, ha portato
alla distribuzione, in 700
biblioteche, di oltre 170mila
volumi e l'acquisizione di
tutto il patrimonio archivi-
stico, di tradizione secolare,
che era di proprietà della
Cassa di Risparmio del Friu-
li Venezia Giulia,

Una significativa atten-
zione è stata dedicata an-
che alla ricerca, grazie a un
accordo in virtù del qnale
viene finanziato lo scambio
di conoscenze e la collabo-
razione scientifica tra il ero
di Aviano e il Princess Mar-
garet di Toronto, uno dei
cinque più importanti cen-
tri di studio e ricerca onco-
logica.

Per favorire la conoscen-
za del patrimonio artistico

Più di 93 milioni di euro erogati in 17 anni

Esercizio Erogazioni
istif\lzionali

Accantonamento al Fondo per il
volontariato e al Fondo per la
realizzazione del progetto sud

Nella tabella a
sinistra è
indicato, in euro,
l'ammontare dei
contributi
distribuitisul
territoriodalla
Fondazionè Crup
dal 1992 al 2008.

Totale
Erogazioni

1992<1)

1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999

2000(2)

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008

TOTALE

617707
842894
397.972
131.315

1.274.076
1.385.172
2.298.408
3.830.689
5.306.983

5066792
7.199.496

6.514.384
7.073.573

8589.823
8.432.349
12.647.421

13,532.851
85.141.905

617707
862519
423.278
177.796

1.343.798

1504990
2560.768
4238.690
5.551.434

5.462.864
7.990.371
7.075.176
7.724.351

9358097
9.380.525

14.200.153
14579389
93.051.906

19625
25306
46.481
69.722

119818
262.360
408001
244.451

396.072
790875
560.792
650.778
768274
948176

1.552.732
1046.538
7.910.001

Nella tabella qui
sotto è eviden-
ziato ilquadro

delle erogazioni
assicurate dalla

Fondazione Crup
nel 2008. Per

ogni voce sono
indicati l'ammon-

tare in euro
eilnumero
diprogetli
sostenuti.I contributi assegnati nel 2008

Totalecompie_w 13.532.851 100 857 100

acquisito dalla Cassa di Ri-
sparmio di Udine e Porde-
none. rendendolo accessibi-
le al pubblico, è stata inve-
ce realizzata la mostra "Te-

stimonianze d'arte in Friu-
li. Capolavori della Fonda-
zione Crup", Oltre 7mila
visitatori tra Udine e Por-
denone hanno potuto bene-

ficiare dell'esposizione di
circa un centinaio di opere.

La Fondazione si è poi
impegnata a contribuire,
attraverso un finanziarnen-

Più di 13 milioni di
fondi erogati a oltre

830 progetti. È il
bilancio dell'attività

della Fondazione
Crup nel 2008, che

sotto il profilo
economico chiude

con un utile di 19
milioni di euro.

Nel 2009 gli
effetti della crisi

economica e
finanziaria

imporranno una
razionalizzazione

delle risorse.
to di 500mila euro all'anno
per tre anni, al progetto
Ager, che è il primo proget-
to di collahorazione tra
Fondazioni finalizzato allo
sviluppo del settore agroa-
limentare. attraverso il so-
stegno ad attività di ricer-
ca scientifica. Con un con-
vegno incentrato sulla re-
altà e le prospettive del
Friuli Venezia Giulia è sta-
to ricordato, in collabora-
zione con la Cassa di Ri-
sparmio, in occasione del
100 anniversario dalla sua
scomparsa. l'avvocato Anto-
nio Comelli, primo .presi-
dente della Fondazione
Crup. A lui, come atto di
doverosa riconoscenza. la
Fondazione Crup ha anche
dedicato un importante vo-
lnme sulla storia dell'ore ti-
ceria in Friuli.

"Sentiamo gravare sulle
nostre spalle ha afferma-
to il presidente della Fon-
d'azione, Lionello D'Agosti-
ni -- l'eredità sociale che ci
è derivata dai Monti di Pie-
tà. passando attraverso la
Cassa di Risparmic fiuo ai
giorni nostri. Con il 2009
siamo entrati in un mo-
mento molto difficile in cui
gli effetti della crisi si stan-
no ripercuotendo sull'eco-
nomia reale tua anche sul-
le possibilità di intervento
della Fondazione. Il nostro
supporto non verrà certo
meno ma sarà concentrato
su meno operazioni e più
mirate, al tine di evitare al
massimo la dispersione del-
le risorse, Chiediamo quin-
di la coHaborazione e la com-
prensione di tutti in un mo-
mento in cui le disponibili-
tà sono diminuite a fronte
di un forte incremento del-
le variegate esigenze del
territorio. Sarà un 2009 al-
l'insegna della sobrietà".
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Un anno di grande impegno
La Fondazione Crup di

Udine si è lasciata alle spal-
le un 2008 di straordinario
impegno, sia per gli impor-
tanti progetti realizzati che
per la necessità di fare i
conti con gli effetti della
clisi economica e finanzia-
ria. Un contesto difficile
che non ha impedito alla
Fondazione di chiudere il
bilancio 2008 con un utile
di 19 milioni di euro, ma
che ha imposto di assume-
re per tempo gli opportuni
provvedimenti mirati ad
arginare gli effetti negativi
della crisi e salvaguardare
un patrimonio che si atte-
sta oltre i 442 milioni di
euro.
Interventi mirati e razio-

nalizzazione delle risorse,
dunque, caratterizzeranno
la gestione delle attività del
2009 con un'erogazione di
non più di 9 milioni di euro
rispetto ai, 13 dell'anno pre-
cedente. E quanto emerso
in occasione della assem-
blea dell'Organo di indiriz-
zo della Fondazione, svol-
tasi il 27 aprile presso la
sede di Palazzo Contarini a
Udine, in occasione dell'ap-
provazione del bilancio
2008.
Le difficoltà legate alla

congiuntura economica, la
mancanza di dividendi in
relazione alla partecipazio-
ne della Fondazione in In-
tesa San Paolo (che costi-
tuiscono oltre il 70~f dei
suoi introiti) hanno deter-
minato un cambiamento
nei criteri di distribuzione
dei contributi e nei rappor-
ti con gli enti territoriali.
Grazie alle riserve accanto-
nate negli anni precedenti,
tuttavia, saranno onorati
tutti gli impegni assunti e i
progetti previsti per il 2009.
Tra questi, si rafforza la

collaborazione e !'intesa
con l'Università di Udine,
grazie ad un accordo, mai
realizzato prima d'ora tra i
due organismi, che preve-
de una razionalizzazione e

una ottimizz azione dell'as-
segnazione delle risorse.
Per i prossimi tre anni,
evitando sprechi e disper-
sioni. saranno via via indi-
viduati e finanziati diversi
progetti all'interno di pre-
cise aree di intervento quali
didattica e servizi agli stu-
denti, ricerca e trasferi-
mento tecnologico, interna-
zionalizzazione.
"La Fondazione Crup - ha

commentato con soddisfa-
zione il rettore dell'ateneo
friulano, Cristiana Compa-
gno, membro dell'organo, di
indirizzo della Fondazione
dal 2009 ha messo in evi-
denza iI suo ruolo di attore
sociale e di costruttore del-
la competitività del sistema
Friuli attraverso una par-
tecipazione intelligente ed
equilibrata alle esigenze di
sviluppo sociale, culturale
e scientifico dello stesso.
Compito non facile soprat-
tutto in un momento di
scarsità di risorse come
questo".
Nel corso del 2008 grazie

all'impegno della Fondazio-
ne sono stati finanziati qua-
si 900 progetti, attraverso
l'erogazione di circa 13 mi-
lioni di euro. Tra le tante
iniziative sostenute, la va-
lorizzazione dell'editoria lo-
cale che, nell'arco di una
decina d'anni, ha portato
alla distribuzione, in 700
biblioteche, di oltre 170mila
volumi e l'acquisizione di
tutto il patrimonio archivi-
stico, di tradizione secolare,
che era di proprietà della
Cassa di Risparmio del Friu-
li Venezia Giulia.
Una significativa atten-

zione è stata dedicata an-
che alla ricerca, grazie a un
accordo in virtù del quale
viene finanziato lo scambio
di conoscenze e la collabo-
razione scientifica tra il Cro
di Aviano e il Princess Mar-
garet di Toronto, uno dei
cinque più importanti cen-
tri di studio e ricerca onco-
logica.
Per favorire la conoscen-

za del patrimonio artistico

acquisito dalla Cassa di Ri-
sparmio di Udine e Porde-
none, rendendolo accessibi-
le al pubblico, è stata inve-
ce realizzata la mostra "Te-
stimonianze d'arte in Friu-
Ii. Capolavori della Fonda-
zione Crup", Oltre 7mila
visitatori tra Udine e Por-
denone hanno potuto bene-
ficiare dell'esposizione di
circa un centinaio di opere.
La Fondazione si è poi

impegnata a contribuire,
attraverso un finanziamen-

to di 500mila euro all'anno
per tre anni, al progetto
Agel', che è il primo proget-
to di collaborazione tra
Fondazioni finalizzato allo
sviluppo del settore agroa-
limentare, attraverso il so-
stegno ad attività di ricer-
ca scientifica. Con un con-
vegno incentrato sulla re-
altà e le prospettive del
Friuli Venezia Giulia è sta-
to ricordato, in collabora-
zione con la Cassa di Ri-
sparmio, in occasione del
100 anniversario dalla sua
scomparsa, l'avvocato Anto-
nio Comelli, primo .presi-
dente della Fondazione
Crup, A lui, come atto di
doverosa riconoscenza, la
Fondazione Crup ha anche
dedicato un importante vo-
lume sulla storia dell'orefi-
ceria in Friuli.
"Sentiamo gravare sulle

nostre spalle - ha afferma-
to il presidente della Fon-
dazione, Lionello D'Agosti-
ni l'eredità sociale che ci
è derivata dai Monti di Pie-
tà, passando attraverso la
Cassa di Risparmio fino ai
giorni nostri. Con il 2009
siamo entrati in un mo-
mento molto difficile in cui
gli effetti della Clisi si stan-
no ripercuotendo sull'eco-
nomia reale ma anche sul-
le possibilità di intervento
della Fondazione. II nostro
supporto non verrà certo
meno ma sarà concentrato
su meno operazioni e più
mirate, al fine di evitare al
massimo la dispersione del-
le Ii sorse. Chiediamo quin-
di la collaborazione e la com-
prensione di tutti in un mo-
mento in cui le disponibili-
tà sono diminuite a fronte
di un forte incremento del-
le variegate esigenze del
territorio. Sarà un 2009 al-
l'insegna della sobrietà".
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Più di 93 milioni di euro erogati
Erogazioni Accantonamento al Fondo per il

TotaleEsercizio volontariato e al Fondo per la
istitl,lzionali realizzazione del progetto sud Erogazioni

1992(1) 617.707 617.707
1993 842.894 19.625 862519
1994 397972 25306 423.278
1995 131.315 46.481 177.796
1996 1.274.076 69. 722 1343798
1997 1.385.172 119818 1.504990
1998 2298.408 262.360 2560768
1999 3.830.689 408.001 4238.690

2000(2) 5.306.983 244.451 5.551.434
2001 5066.792 396072 5.462.864
2002 7.199.496 790.875 7.990.371
2003 6514.384 560792 7.075.176
2004 7073.573 650.778 7.724.351
2005 8.589.823 768.274 9.358.097
2006 8.432.349 948176 9380525
2007 12.647.421 1.552.732 14.200.153
2008 13.532.851 1.046.538 14.579389

TOTALE 85.141.905 7.910.001 93.051.906

I contributi assegnati nel 2008

i Educazione. Istruzione e formazione
>--- .--------------- +-----.---f---+---IArte. attivtà e beni culturalit--lSalute pubblica. medicina preventiva e riabilitativa

iRicerca' scientifi~~ e tecnologica-
;.- .iAssistenza agli anziani

1.695.523

5.715.350

2.076.000

1.698000

273

12,5

2

in 17 anni
Nella tabella a
sinistra è
indicato, in euro,
l'ammontare dei
contributi
distribuiti sul
tenitorio dalla
Fondazionè Crup
dal 1992 al 2008.

Nella tabella qui
sotto è eviden-
ziato il quadro

delle erogazioni
assicurate dalla

Fondazione Crup
nel 2008. Per

ogni voce sono
indicati l'ammon-

tare in euro
eilnumero
di progetti
sostenuti.

iTotale Settori rilevanti 84 52411.457.873

tariato, filantropia e beneficenza 26

4,5

4.5

3

Totale compleS$iV'o 13.532.851 100 857 100


